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 ΠΡΟΣ ΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

Η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων συνήλθε 

στις 17, 24 και 25 Ιουνίου 1998 σε τρεις συνεδριάσεις, που διήρκεσαν 

συνολικά 8 ώρες περίπου, υπό την προεδρία του Προέδρου αυτής κ. Ελευθέριου 

Βερυβάκη, με αντικείμενο την επεξεργασία και εξέταση του σχεδίου νόμου 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας "Παλλαϊκή Άμυνα".

Στις συνεδριάσεις παρέστησαν ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Απόστολος 

- Αθανάσιος Τσοχατζόπουλος, ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Δημήτριος 

Αποστολάκης, καθώς και αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης έλαβαν το λόγο ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Αντώνιος Κοτσακάς, ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Λεωνίδας Λυμπερακίδης, 

ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Στρατής 

Κόρακας, ο Ειδικός Αγορητής του Συνασπισμού της Αριστεράς και της 

Προόδου κ. Σπυρίδων Δανέλλης, ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού 

Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεώργιος Ρόκος, καθώς και οι Βουλευτές κ.κ. 

Κοσμάς Σφυρίου, Αλέξανδρος Παπαδόγγονας, Αθανάσιος Αλευράς, Κυριάκος 

Σπυριούνης, Θεοφάνης Δημοσχάκης, Σπήλιος Σπηλιωτόπουλος, Δημήτριος 

Βασ. Κωστόπουλος, Μιλτιάδης Έβερτ, Ιωσήφ Βαλυράκης, Ιωάννης Βαρβιτσιώτης, 

Χρήστος Βυζοβίτης, Χρήστος Κηπουρός, Ιωάννης Καψής, Παντελής Οικονόμου, 

Μαριέτα Γιαννάκου, Πέτρος Μολυβιάτης και Κωνσταντίνος Μητσοτάκης.

Ο Εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Αντώνιος Κοτσακάς, μεταξύ άλλων, 

τόνισε:

"Στη χώρα μας έχει ξεκινήσει μία συζήτηση γύρω από την Παλλαϊκή Άμυνα 

από τη 10ετία του 1980.

Θεωρώ ότι είναι θετικό μέτρο της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας η συγκεκριμένη πρωτοβουλία. Καμία, όμως, Παλλαϊκή Άμυνα δεν 

μπορεί να υπάρξει, εάν δεν υπάρχει λαός. Και ειδικότερα στο χώρο του 

Αιγαίου, αλλά και σε ένα βαθμό και στο χώρο της Θράκης, αντιμετωπίζουμε 

ένα τρίτο κύμα εσωτερικής μετανάστευσης, που είναι επικίνδυνο: από 

τα μικρά νησιά προς τα μεγάλα νησιά και από τις απόκεντρες περιοχές 

προς τα αστικά ή ημιαστικά κέντρα.

Είναι σαφές ότι η καλύτερη αμυντική θωράκιση είναι η αναπτυξιακή διαδικασία και το συγκεκριμένο νομοσχέδιο συμβάλλει σε αυτήν την κατεύθυνση.

Σήμερα υπάρχει μία πολυδιάσπαση φορέων, οι οποίοι είναι αρμόδιοι είτε 

για την πολιτική προστασία είτε για την πολιτική άμυνα. Έχουμε την 

πολιτική άμυνα, δηλαδή την Π.Σ.Ε.Α., η οποία υπάρχει σε όλους τους 

κρατικούς φορείς με αρμοδιότητα την παραμονή, διατήρηση και λειτουργία 

του κράτους σε έκτακτες περιστάσεις. Ο χειρισμός των θεμάτων της Π.Σ.Ε.Α. 

ανήκει, ως γνωστόν, στο Υπουργείο Δημόσιας Τάξης και αυτό ισχύει με 

το ν.δ. 17/1974. Ο ν. 2344/1995 "περί πολιτικής προστασίας" καθιέρωσε 

την πολιτική προστασία και ιδρύθηκε Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

στο Υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

Το νομοσχέδιο καλύπτει την ανάγκη συντονισμού των ήδη υπαρχουσών υπηρεσιών 

και κενά, τα οποία υπάρχουν. Συγκεκριμένα, το κενό της συμμετοχής 

της πολιτείας, αλλά και του πολίτη, του Έλληνα και της Ελληνίδας, 

που στην ιστορική διαδρομή αυτού του τόπου έχει αποδείξει πολλές φορές 

τη διάθεσή του να συμμετέχει, να προσφέρει στις ανάγκες της πατρίδας 

του, στις ανάγκες της διαφύλαξης της εθνικής μας ακεραιότητας.

Το νομοσχέδιο έχει μία βασική αρχή: Προσπαθεί να συντονίσει όλες τις 

δράσεις μέσω της νέας δομής των Ο.Τ.Α.. Το βασικό, δηλαδή, κύτταρο 

είναι οι νέοι δήμοι, που προκύπτουν μετά την εφαρμογή του σχεδίου 

"Καποδίστριας". Φυσικά, διαμορφώνεται πυραμίδα, στην οποία έχει ρόλο 

και λόγο και η νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και η περιφέρεια, όμως οι κατευθυντήριες αποφάσεις είναι του ΚΥ.Σ.Ε.Α..

Η Παλλαϊκή Άμυνα αφορά Έλληνες και Ελληνίδες πολίτες, ηλικίας 18-60 

ετών, αλλά δίνεται η δυνατότητα εθελοντικής ένταξης και πολιτών 16-18 

ετών, καθώς και εκείνων που έχουν υπερβεί το 60ό έτος. Προβλέπει τη 

δυνατότητα εκπαίδευσης, κατάρτισης και ενημέρωσης των πολιτών, ώστε 

να είναι χρήσιμοι σε έκτακτες περιστάσεις. Σε καμία περίπτωση, φυσικά, 

δεν παραβλέπονται οι γενικότερες επιπτώσεις στην κοινωνικοοικονομική 

ζωή του τόπου και των πολιτών. Έτσι λαμβάνεται μέριμνα να παρέχεται 

άδεια εκείνες τις ημέρες σε όσους συμμετέχουν από τον εργοδότη τους, 

φυσικά με τις προβλεπόμενες αποδοχές. Δεν υπάρχει πρόβλεψη για τους 

αυτοαπασχολούμενους και είναι ένα κενό που πιστεύω ότι θα καλυφθεί. 

Επίσης, στο νομοσχέδιο προβλέπονται ηθικές αμοιβές. 

Προτείνω η πολιτεία και τα κόμματα να επιδείξουν την επιβαλλόμενη 

ευαισθησία απέναντι σε ειδικές περιπτώσεις. Προτείνω να δείξουμε ιδιαίτερη 

μέριμνα για τα μικρά νησιά του Αιγαίου που έχουν λιγότερους από 1.000 

κατοίκους. Το πληθυσμιακό στοιχείο που υπάρχει εκεί χρειάζεται κάποια 

ενίσχυση. Υπάρχουν γενικού χαρακτήρα προβλέψεις στο νομοσχέδιο, οι 

οποίες αν αξιοποιηθούν σωστά μπορούν να είναι ευεργετικές. Προτείνω, 

λοιπόν, μια κλιμάκωση των υλικών αμοιβών, με κριτήρια πληθυσμιακά, 

γεωγραφικά ή άλλα. Να αντιμετωπίσουμε το ζήτημα είτε με αμοιβή είτε 

με παροχές, με ευνοϊκότερους όρους συνταξιοδότησης κ.λπ..

Για το νομοσχέδιο αυτό έχει προηγηθεί ένας διάλογος με την Κ.Ε.Δ.Κ.Ε. 

και τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και έχουν γίνει συσκέψεις ιδιαίτερα 

με τους νομάρχες των παραμεθόριων περιοχών. Επίσης, έχουν γίνει συζητήσεις με τις γυναικείες οργανώσεις και νομίζω ότι έχουν εκφρασθεί επιφυλάξεις, οι οποίες, όμως, μετά τις συζητήσεις έχουν περιοριστεί στο ελάχιστο.

Τέλος, στο νομοσχέδιο προβλέπεται ότι ο οπλισμός, τα πυρομαχικά και 

τα άλλα υλικά και μέσα προέρχονται από τα αποθέματα των Ενόπλων Δυνάμεων, φυλάσσονται δε στις κατά τόπους στρατιωτικές ή λιμενικές αρχές. 

Γνωρίζω καλά την ιδιαιτερότητα του χώρου του Αιγαίου και πιστεύω ότι 

κάτι αντίστοιχο ισχύει και στη Θράκη. Νομίζω, λοιπόν, ότι η εμπειρία 

μας από τα ΤΕΑ δεν είναι αρνητική. Γνωρίζουμε όλοι ότι οι υπηρετούντες 

στα ΤΕΑ έχουν τον οπλισμό στο σπίτι τους. Ποτέ την τελευταία 20ετία 

δε δημιουργήθηκαν προβλήματα. Είναι κατανοητές οι επιφυλάξεις και 

οι αντιρρήσεις που μπορούν να εκφραστούν, όμως έχουμε μια πραγματικότητα. Νομίζω ότι στις περιοχές εκείνες, όπου δεν υπάρχουν στρατιωτικές μονάδες και στα νησιά, όπου δεν υπάρχει έστω και διμοιρία, θα μπορούσε το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, το αρμόδιο Επιτελείο, να επεξεργαστεί ένα σχέδιο, για να μπορούν οι ακρίτες να έχουν ένα επιπλέον αίσθημα ασφάλειας".

Ο Εισηγητής της Μειοψηφίας κ. Λεωνίδας Λυμπερακίδης επεσήμανε 

τα εξής:

"Η Παλλαϊκή Άμυνα είναι ένας τίτλος που πράγματι συγκινεί και εμένα, 

που προέρχομαι από την παραμεθόριο, με κάνει να αισθάνομαι δέος, διότι 

επιτέλους η Πολιτεία θα ορθώσει κάποια άμυνα.

Όμως, μέχρι τώρα δεν υπήρχε κανενός είδους άμυνα; Η Ελλάδα ήταν "ξέφραγο 

αμπέλι"; Διαβάζοντας κανείς το νομοσχέδιο, βλέπει ότι η Παλλαϊκή Άμυνα 

θα ασχοληθεί με την τοπική άμυνα, με την πολιτική άμυνα και με την 

πολιτική προστασία. Απ' ό,τι γνωρίζω, όμως, για όλα αυτά υπάρχουν κάποιοι 

άλλοι φορείς. Η τοπική άμυνα καλύπτεται από το νόμο τού 1952 "περί 

Εθνοφυλακής", η δε πολιτική άμυνα και η πολιτική προστασία καλύπτονται 

από την Π.Σ.Ε.Α.. Υπάρχουν δε άνθρωποι που έχουν εκπαιδευθεί και που, 

όταν χρειάστηκε, το απέδειξαν.

Προς τι, λοιπόν, το νομοσχέδιο αυτό; Βεβαίως, εάν υπήρχε η πρόθεση 

να καταργηθούν η Εθνοφυλακή και η Π.Σ.Ε.Α., υπήρχε δικαιολογία για 

την εισαγωγή αυτού του νομοσχεδίου.

Θεωρώ ότι, παρά την καλή πρόθεση που υπάρχει, το νομοσχέδιο συντάχθηκε 

επιπολαίως. Χρειάζεται σε βάθος μελέτη και ίσως και μία διακομματική 

συνάντηση, προκειμένου να προβληθούν γνώσεις, που πιθανόν να μην είναι 

επηρεασμένες από άλλες τάσεις.

Eίναι γνωστό, ότι αυτή η προσπάθεια είναι πολύ παλιά, από την πρώτη 

εμφάνιση του ΠΑ.ΣΟ.Κ.. Τότε παρουσιάστηκε η διάθεση να γίνει μια αλλαγή 

στα ΤΕΑ και απ' ό,τι γνωρίζω ερωτήθησαν επ' αυτού διάφορα γειτονικά 

κράτη.

Δε γνωρίζω πώς, ενώ πριν 1 χρόνο φέρατε ένα νομοσχέδιο, το τροποποιείτε 

τώρα και συνεχίζετε να ζητάτε να ψηφιστούν διατάξεις, οι οποίες καλύπτονται από προηγούμενα νομοθετήματα.

Δεν είμαστε εμείς, οι οποίοι δεν θέλουμε την Παλλαϊκή Άμυνα. Την 

έχουμε ανάγκη, αλλά δεν είμαστε και χωρίς παλλαϊκή άμυνα. Αν δε μελετήσουμε το νομοσχέδιο σε βάθος, θα βρούμε πολλά κενά, πιθανότατα ύποπτα.

Γι' αυτό προτείνω το νομοσχέδιο να αποσυρθεί και να επανακατατεθεί 

μετά από ώριμη συζήτηση".

Ο Ειδικός Αγορητής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Στρατής 

Κόρακας, μεταξύ άλλων, είπε:

"Mε το νόμο αυτόν η Κυβέρνηση προσπαθεί να διορθώσει την υπάρχουσα 

κατάσταση. Ταυτόχρονα όμως, διατηρεί το ν.δ. 17/1974, το οποίο δε 

διακρίνεται για την προοδευτικότητά του.

Το Κ.Κ.Ε. δεν έχει πρόβλημα, όταν πρόκειται για την άμυνα της χώρας 

μας, να παρθούν όλα τα επιβαλλόμενα μέτρα, ώστε η άμυνα αυτή να είναι 

όσο το δυνατόν πιο αποτελεσματική. Τα μέτρα, όμως, που χρειάζονται 

για την αποτελεσματική άμυνα της χώρας δεν λαμβάνονται, όπως μέτρα 

στρατιωτικής, κοινωνικής και οικονομικής φύσης.

Η άμυνα της χώρας εξαρτάται και από την εξωτερική πολιτική που ακολουθούμε. 

Είναι μία πολιτική ανεξάρτητη, με επίκεντρο τα εθνικά συμφέροντα ή 

είναι μία εξωτερική πολιτική εξηρτημένη, που υπαγορεύεται από τις 

διεθνείς δεσμεύσεις της χώρας;

Σήμερα, η άμυνα της χώρας έχει παραδοθεί στους σχεδιασμούς του ΝΑΤΟ 

και των Η.Π.Α.. Αποβλέπει, κυρίως, στην προώθηση των σχεδίων των ιμπεριαλιστών 

στην περιοχή μας γενικότερα. Αυτό μπορεί να το διαπιστώσει κανείς, 

εκτός από τη φύση του εξοπλισμού, και από την άρνηση της Κυβέρνησης 

να δεχθεί κάποιο διακοινοβουλευτικό έλεγχο πάνω σε αυτούς τους εξοπλισμούς 

και από το γεγονός ότι η Κυβέρνηση εν κρυπτώ, ουσιαστικά ανανέωσε 

τη συμφωνία για τις αμερικάνικες βάσεις στη χώρα μας.

Το κύριο επιχείρημα, που χρησιμοποιεί η Κυβέρνηση, για την προώθηση 

αυτού του νομοσχεδίου, είναι η παραπέρα ενίσχυση της άμυνας της χώρας 

μας. Ο ισχυρισμός αυτός είναι υποκριτικός και η Κυβέρνηση θα έπρεπε 

να πάρει άλλα μέτρα, όπως να βγάλει τις ένοπλες δυνάμεις μας και την 

οργάνωση της άμυνάς μας από τους σχεδιασμούς των Αμερικανών.

Ιδιαίτερα σημαντική για την άμυνα της χώρας μας είναι η παραμονή του 

πληθυσμού στις παραμεθόριες περιοχές, κάτι που δεν μπορεί να γίνει 

διαφορετικά, παρά μόνο με τα ειδικά προγράμματα ταχύρυθμης ανάπτυξης 

και εξασφάλισης της κανονικής ροής των απαραίτητων κονδυλίων για την 

εφαρμογή αυτών των προγραμμάτων.

Oι πολιτικές, που ακολουθήθηκαν από τις κυβερνήσεις τα τελευταία σαράντα 

- πενήντα χρόνια, απογύμνωσαν ουσιαστικά τα νησιά μας από το ζωντανότερο 

κομμάτι του λαού μας, που είναι η νεολαία μας. Η Κυβέρνηση, αντί να 

δει το πρόβλημα και να κάνει μία προσπάθεια σοβαρή για να επιστρέψουν 

στα νησιά οι φυσικοί υπερασπιστές, προσπαθεί να αποπροσανατολίσει 

το λαό μας, με τα περί Παλλαϊκής Άμυνας, ενώ την ίδια στιγμή κάνει 

ό,τι μπορεί για να διώξει τη νεολαία μας από τα νησιά και τη Θράκη.

Πιστεύουμε, δηλαδή, με βάση τα επιστημονικά δεδομένα, ότι τα επόμενα 

10 χρόνια, αν συνεχιστεί αυτή η πολιτική, πάνω από 600.000 κάτοικοι 

της υπαίθρου μας θα φύγουν και θα έρθουν στα μεγάλα αστικά κέντρα. 

Αυτό δε μας προβληματίζει; Ποιος θα κάνει την Παλλαϊκή Άμυνα; Οι 

εξηντάρηδες και οι ογδοντάρηδες;

Το νομοσχέδιο αναφέρει ότι η Παλλαϊκή Άμυνα συνδέεται με την εθνική 

ασφάλεια της χώρας, δηλαδή θα προστατέψει τη χώρα από κάθε είδους 

εχθρικές προσβολές. Έννοιες, τις οποίες στο παρελθόν πληρώσαμε πάρα 

πολύ ακριβά. Επίσης, αφήνει πάρα πολλά περιθώρια για πάσης φύσεως 

ερμηνείες.

Στο νομοσχέδιο υπάρχει πλήθος προεδρικών διαταγμάτων και υπουργικών 

αποφάσεων, που παραγκωνίζουν το ρόλο της Βουλής, και πρέπει να πούμε, 

ότι δεν μπορούμε να το ψηφίσουμε, γιατί αναφέρεται στο ν. δ. 17/74, 

που πιστεύουμε ότι πρέπει να καταργηθεί. Επίσης, πιστεύουμε ότι η 

όλη δομή της Παλλαϊκής Άμυνας στρατιωτικοποιεί περισσότερο τη δημόσια 

ζωή της χώρας και έχει υποχρεωτικό γενικά χαρακτήρα και ιδιαίτερα 

για τις γυναίκες, οι οποίες θα επιστρατεύονται υποχρεωτικά μέχρι τα 

60 τους χρόνια και μετά εθελοντικά.

Θα μπορούσαμε, δηλαδή, να ψηφίσουμε αυτό το νομοσχέδιο "περί Παλλαϊκής 

Άμυνας", αν καταργούσε το συγκεκριμένο νομοθετικό διάταγμα, αν είχε 

εθελοντικό χαρακτήρα και μόνο για τους άνδρες στις παραμεθόριες περιοχές και φυσικά μόνο εν καιρώ πολέμου και για την υπεράσπιση των συνόρων μας".

Ο Ειδικός Αγορητής του Συνασπισμού της Αριστεράς και της Προόδου 

κ. Σπυρίδων Δανέλλης τόνισε τα εξής:

"Με το νομοσχέδιο αυτό και κυρίως με τη φιλοσοφία του επιχειρείται 

η πλήρης στρατιωτικοποίηση των θεσμών και της καθημερινής ζωής. Οι 

Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' και Β' βαθμού χρησιμοποιούνται 

για τη διάχυση και αποκέντρωση της στρατιωτικοποίησης, αφού την επιχειρησιακή ευθύνη έχει το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας και τον κεντρικό έλεγχο το ΚΥ.Σ.Ε.Α..

 Ο Συνασπισμός διαφωνεί απολύτως με τη φιλοσοφία του 

νομοσχεδίου και την αντίληψη περί "ισραηλοποίησης" της χώρας. Η χώρα 

μας δεν είναι πανταχόθεν βαλλόμενη και επιβουλευόμενη από όλους, ούτε 

είμαστε ο επιούσιος και "ανάδελφος" λαός. Το νομοσχέδιο αντιβαίνει 

στο σύστημα αξιών και αρχών, που ο ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ υπερασπίζει, στην αντίληψή μας για τις διεθνείς σχέσεις της χώρας και την εξωτερική μας πολιτική. Αναφέρεται σε άλλα πρότυπα και σε άλλους στρατηγικούς προσανατολισμούς.

 Πέραν αυτού, δεν αυξάνει την επιχειρησιακή ικανότητα 

του στρατού και δεν φαίνεται να έχει σχέση με την πραγματικότητα (δεν 

έχουν σχέση οι σημερινές συνθήκες πολεμικής σύρραξης με αντάρτικο 

ή μάχη "πόρτα με πόρτα"). Η ανάθεση πολεμικών αποστολών σε ανεκπαίδευτα 

άτομα είναι επικίνδυνη, η γραφειοκρατική επιβάρυνση των Ο.Τ.Α. θα 

είναι δυσβάστακτη. Τέλος, το κόστος της οργάνωσης και λειτουργίας 

του συστήματος θα είναι ιδιαίτερα επιβαρυντικό για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

όταν θα μπορούσε η δαπάνη αυτή να χρησιμοποιηθεί αποτελεσματικότερα 

και ορθολογικότερα, βελτιώνοντας το αξιόμαχο των Ενόπλων Δυνάμεων 

με πληρέστερη και συστηματικότερη εκπαίδευση, εκσυγχρονισμό του στρατολογικού και επιστρατευτικού συστήματος κ.λπ..

 Πιστεύουμε ότι το νομοσχέδιο πρέπει να αποσυρθεί, 

αφού αυτό συνιστά σοβαρή ιδεολογικοπολιτική στροφή προς το παρελθόν".

Ο Ειδικός Αγορητής του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεώργιος 

Ρόκος επεσήμανε:

 "Eμείς ψηφίζουμε το νομοσχέδιο για την Παλλαϊκή Άμυνα. 

Η χώρα μας ζει σε ένα επικίνδυνο τρίγωνο του κόσμου, όπου συγκρούσεις 

και συμφέροντα αναβιώνουν.

 Πράγματι η χώρα μας ζει με ένταση εκκρεμότητες ιστορικές, 

τις οποίες θέλουν κάποιοι να τις αποκαταστήσουν μέσα από τη λεγόμενη 

"νέα τάξη πραγμάτων". Οι κίνδυνοι είναι πια πραγματικότητα. Η διάθεση 

του ίδιου του λαού να κάνει και δική του υπόθεση την άμυνα της χώρας 

για μένα είναι κάτι το διεγνωσμένο, μετά από τις επισκέψεις που κάνω 

κυρίως στις ακριτικές περιοχές.

 Έχουμε, δυστυχώς, την ατυχία να είμαστε υπέρ της 

Παλλαϊκής Άμυνας για λόγους εξωτερικών κινδύνων κυρίως και λιγότερο 

γι' αυτό που άλλες χώρες έχουν ως πρωτεύον, δηλαδή, λόγω εσωτερικών 

κινδύνων είτε από καταστροφές είτε από πυρκαγιές κ.λπ..

 Όμως, η Παλλαϊκή Άμυνα θέλει ζωντανούς ανθρώπους, 

αλλά η ίδια η πολιτική, που ασκείται επί 10 χρόνια, είναι αυτή που 

έχει αποδυναμώσει την ύπαιθρο. Τουλάχιστον, αυτοί που μένουν ας είναι 

αυτοί οι λίγοι που θα υπερασπιστούν με αμεσότητα τη χώρα από τους 

κινδύνους που παράγει η ίδια μας η πολιτική.

 Θα έλεγα ότι η Παλλαϊκή Άμυνα δεν είναι μόνο στοιχείο 

εξοπλισμών, δεν είναι μόνο στοιχείο τεχνοκρατικό, είναι κοινωνικό 

στοιχείο, έχει στοιχεία ανθρώπινα, τα οποία πρέπει να τα προσθέσουμε 

και αυτό θα γίνει μόνο με πολίτες υγιείς και στην ψυχή και στο πνεύμα.

Εμείς υπερψηφίζουμε, κατ' αρχήν, το νομοσχέδιο".

Ο παριστάμενος Υπουργός Εθνικής Άμυνας κ. Απόστολος - Αθανάσιος 

Τσοχατζόπουλος, μεταξύ άλλων, είπε:

 "Το συζητούμενο νομοσχέδιο δεν έρχεται ούτε να υποκαταστήσει 

την υφιστάμενη νομοθεσία όσον αφορά στην πολιτική άμυνα, που ως γνωστόν 

προβλέπεται μέσα από τη λειτουργία της Π.Σ.Ε.Α. και το ν.δ. 17/1974, 

ούτε να αλλάξει την υφιστάμενη νομοθεσία για την πολιτική προστασία.

Το νομοσχέδιο αυτό έρχεται να συμπληρώσει την ανάγκη διεύρυνσης που 

προσφέρει είτε η πολιτική άμυνα, με το συγκεκριμένο νομοθετικό διάταγμα 

είτε η πολιτική προστασία με το ν. 2344/1995 δια της συγκεκριμένης, 

προγραμματισμένης και με γνώση κινητοποίησης της τοπικής κοινωνίας. 

Είναι υπαρκτό το κενό στην υφιστάμενη νομοθεσία, προκειμένου να αντιμετωπίσουμε 

μία ολοκληρωμένη στρατηγική θωράκισης της αμυντικής μας επάρκειας, 

όχι μόνο σε περιπτώσεις άμυνας από εξωτερική επιβολή, αλλά, κυρίως, 

για την αντιμετώπιση φυσικών, τεχνολογικών ή άλλων καταστροφών.

Το σχέδιο νόμου, το οποίο συζητούμε, δεν έχει σκοπό να ακυρώσει τα 

ΤΕΑ, που ο ρόλος τους είναι σαφής και συγκεκριμένος. Ο ρόλος και η 

στρατηγική της Παλλαϊκής Άμυνας δεν έχει σκοπό να δημιουργήσει συμπληρωματικό 

τμήμα Ενόπλων Δυνάμεων. Έχει σκοπό να κινητοποιήσει, προγραμματισμένα, 

το ανθρώπινο δυναμικό, σε επίπεδο κοινότητας, σε επίπεδο δήμου, σε 

επίπεδο νομαρχίας σε όλη την Ελλάδα, ώστε να μπορέσουν να καλυφθούν 

οι δευτερεύουσες ανάγκες, σε περίπτωση εισβολής, που μέχρι σήμερα 

εκαλύπτοντο από τις Ένοπλες Δυνάμεις, με αποτέλεσμα να έχουμε μία 

απώλεια δυναμικού, της τάξεως περίπου 20%.

Δεν είναι δυνατόν να κινητοποιήσουμε τον πληθυσμό όταν έρθει η κρίση, 

όμως, όταν τον ενημερώνουμε σωστά και τον έχουμε εκπαιδεύσει ικανά, 

δε θα έχουμε πρόβλημα.

 Είναι γνωστό, ότι η Βουλή νομοθέτησε με το ν.δ. 17/1974 

και το ν. 2344/1995 και κατοχύρωσε την υποχρεωτική συμμετοχή του Έλληνα 

πολίτη και στην πολιτική άμυνα και στη σχεδίαση. Αυτό το νομοσχέδιο 

αξιοποιεί τις υφιστάμενες υποχρεώσεις συμμετοχής στην τοπική άμυνα.

Προβλέπουμε, δηλαδή, για πρώτη φορά ολόκληρη τη νέα δομή της πολιτείας, 

την περιφερειακή και την αποκεντρωμένη, που θα αναλαμβάνει την ευθύνη 

ουσιαστικά υλοποίησης της πολιτικής προστασίας, η οποία πραγματοποιείται μέσα από τη γενική γραμματεία και έχει να κάνει με περιπτώσεις ανωτέρας βίας, φυσικών καταστροφών, κ.λπ..

Το παρόν νομοσχέδιο δεν αλλάζει τις υπάρχουσες δομές. Τις υφιστάμενες 

νομοθετικές ρυθμίσεις δεν τις αναιρεί, τις επιβεβαιώνει και τις συμπληρώνει 

με σαφείς διατάξεις, που προσδιορίζουν τον τρόπο κινητοποίησης της 

τοπικής κοινωνίας. Αυτό είναι το μεγάλο θέμα και εκεί έγκειται η δύναμη 

αυτής της προσπάθειας.

Η πρόταση, λοιπόν, που κάνουμε είναι καρπός μιας ολοκληρωμένης προσπάθειας, 

ώστε να υπάρξει ένα ενιαίο πλαίσιο, που θα μας δίνει τη δυνατότητα 

ενιαίου συντονισμού για την αντιμετώπιση όλων των φαινομένων, είτε 

είναι φυσικές καταστροφές είτε ανωτέρας βίας είτε ο κίνδυνος από την 

εξωτερική απειλή και εισβολή είτε οποιοδήποτε άλλο πρόβλημα ή κατάσταση 

πολέμου, ώστε να προστατέψουμε τον πληθυσμό. Αυτό είναι το βαθύτατο 

νόημα του νομοσχεδίου.

Πρέπει να εφοδιάσουμε τους πολίτες με γνώσεις, ώστε στις συγκεκριμένες 

στιγμές κινδύνου να ξέρουν μέσω ασκήσεων, μέσω της ενημέρωσης και 

της εκπαίδευσης, πώς θα κινητοποιηθούν. Αυτό είναι το βασικό νέο στοιχείο 

και δε νομίζω ότι θα υπάρξουν διαφωνίες ως προς αυτό. Κατανοώ τις 

ανησυχίες, ότι ίσως δεν αξιοποιούμε το υφιστάμενο πλαίσιο. Εμείς, 

όμως, το ενισχύουμε και το ενδυναμώνουμε, ώστε να αξιοποιηθεί ακόμα 

πιο αποτελεσματικά και το συμπληρώνουμε με τέτοιες δομές, ώστε να 

υπάρξει άμεση κινητοποίηση της τοπικής κοινωνίας. Αυτό είναι το "κλειδί" της υπόθεσης.

Πώς, όμως, συμμετέχει η τοπική κοινωνία στο θέμα της τοπικής άμυνας;

Και βέβαια προβάλλει σε μία τέτοια περίπτωση ο ρόλος της γυναίκας, 

ο οποίος έρχεται απλώς για να καλύψει, ακόμα και στην περίπτωση του 

όπλου, μόνο την περίπτωση έσχατης ανάγκης. Επομένως, δεν υπάρχουν 

λόγοι ανησυχίας μήπως, σε περίπτωση τοπικής άμυνας, εμπλακεί και η 

γυναίκα περισσότερο από όσο θα έπρεπε. Αυτό το νομοσχέδιο το συζητήσαμε 

σε πολλούς νομούς και περιφέρειες και ιδιαίτερα στα νησιά του Αιγαίου, 

αλλά και στη Θράκη και δε νομίζω ότι υπάρχει έστω και μία γυναίκα 

που να φέρει αντίρρηση.

Χρειαζόμαστε ένα απλό, λειτουργικό και κατανοητό σχέδιο. Μέσα από 

αυτό το νομοσχέδιο, αυτό γίνεται δυνατό. Ο κάθε φορέας έχει ένα συγκεκριμένο 

και αποσαφηνισμένο ρόλο. Βασικό κύτταρο σχεδιασμού είναι οι Ο.Τ.Α., 

γεγονός που αποκλείει από τη φύση του θεσμού κάθε στρατιωτική αντίληψη. 

Είναι η νομαρχία και η περιφέρεια, που συντονίζουν ενημέρωση, εκπαίδευση, 

κινητοποίηση και δράση των Ο.Τ.Α.. Τα τμήματα της Π.ΑΜ. έχουν τοπικό 

διοικητή, μόνιμο στέλεχος των Ενόπλων Δυνάμεων, υπάγονται διοικητικά 

στο ΥΠ.ΕΘ.Α., δια του Γ.Ε.Σ., το οποίο έχει και την επιχειρησιακή 

ευθύνη της τοπικής άμυνας και μόνο. Η μη οργάνωση μονάδων εθνοφυλακής 

αποτελεί δυνατότητα, εφόσον τα καθήκοντα και οι σκοποί της εθνοφυλακής 

μπορούν να καλυφθούν από τα τμήματα Π.ΑΜ.. Ειδάλλως, έχουμε εθνοφυλακή. 

Άρα η τοπική άμυνα στις συγκεκριμένες περιοχές είναι συμπληρωματική 

του ρόλου της εθνοφυλακής και μόνο όπου δεν μπορεί να υπάρξει εθνοφυλακή. 

H λογική της Παλλαϊκής Άμυνας στηρίζεται στη μεγαλύτερη δυνατή και 

οργανωμένη κινητοποίηση του πολίτη, της Ελληνίδας και του Έλληνα 

είτε σε περίπτωση φυσικής καταστροφής, είτε σε περίπτωση πολέμου. 

Αυτό είναι το βασικό της στοιχείο και αυτό επιτυγχάνεται με το συγκεκριμένο νομοσχέδιο".

Στη συνέχεια η Επιτροπή έκανε δεκτές, κατά πλειοψηφία, τροπολογίες, 

που πρότεινε ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, οι οποίες αναφέρονται
: α) στη δημιουργία Εθνικής Επιτροπής Εξοπλισμών Ενόπλων Δυνάμεων, η οποία 

θα έχει ως σκοπό τη συγκέντρωση, διαχείριση και καταμερισμό στις Ένοπλες 

Δυνάμεις κάθε είδους προσφοράς σε χρήματα, κινητές αξίες και ακίνητα, 

που πραγματοποιούνται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, οργανισμούς και 

ενώσεις, συλλόγους ή σωματεία της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 
β) στη δυνατότητα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας να συνάπτει προγραμματικές συμφωνίες με τους φορείς παροχής χερσαίων, εναέριων και ναυτιλιακών συγκοινωνιακών υπηρεσιών, για την κάλυψη των αναγκών υπηρεσιακών και μη μετακινήσεων των οπλιτών θητείας των Ενόπλων Δυνάμεων, 
γ) στην ανάληψη από το Δημόσιο των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων της ΠΥΡΚΑΛ προς το Ι.Κ.Α. και λοιπούς ασφαλιστικούς οργανισμούς μέχρι 31.12.1997, με σκοπό την εξυγίανση της επιχείρησης, δ) στην καταβολή βοηθήματος στις άγαμες θυγατέρες των μετόχων και μερισματούχων των Μετοχικών Ταμείων Στρατού και Ναυτικού, από το 25ο έτος της ηλικίας τους και όχι από το 35ο, που ισχύει σήμερα 

και ε) στην ίδρυση Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας 

και Τεχνολογίας, η οποία είναι αρμόδια για την αμυντική βιομηχανία 

και το σχεδιασμό της έρευνας και τεχνολογίας στις Ένοπλες Δυνάμεις, 

στον εκσυγχρονισμό των τριών ερευνητικών κέντρων του ΥΠ.ΕΘ.Α. και 

στη σύσταση Συμβουλίου Αμυντικής Έρευνας και Τεχνολογίας (Σ.Α.Ε.Τ.) 

για τη χάραξη και το σχεδιασμό της επιστημονικής και τεχνολογικής 

έρευνας και την κατάρτιση των ερευνητικών προγραμμάτων.

Στη συνέχεια το σχέδιο νόμου έγινε δεκτό κατ' αρχήν, κατ' άρθρο και 

στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία.

Τα πρακτικά των συνεδριάσεων ευρίσκονται στη Γραμματεία της Διαρκούς 

Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων και στη διάθεση 

των κ.κ. Βουλευτών.

 Ε Κ Θ Ε Σ Η

 Η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών 

Υποθέσεων, αφού έλαβε υπόψη, κατά την επεξεργασία και εξέταση του 

σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας "Παλλαϊκή Άμυνα", τις 

αγορεύσεις του Εισηγητή της Πλειοψηφίας κ. Αντωνίου Κοτσακά, του Εισηγητή 

της Μειοψηφίας κ. Λεωνίδα Λυμπερακίδη, του Ειδικού Αγορητή του Κομμουνιστικού 

Κόμματος Ελλάδας κ. Στρατή Κόρακα, του Ειδικού Αγορητή του Συνασπισμού 

της Αριστεράς και της Προόδου κ. Σπυρίδωνα Δανέλλη, του Ειδικού Αγορητή 

του Δημοκρατικού Κοινωνικού Κινήματος κ. Γεωργίου Ρόκου, καθώς και 

των μελών της, αποδέχθηκε το σχέδιο νόμου κατ' αρχήν, κατ' άρθρο και 

στο σύνολό του, κατά πλειοψηφία και εισηγείται την ψήφισή του από 

τη Βουλή, όπως διαμορφώθηκε από την Επιτροπή και τον παριστάμενο Υπουργό Εθνικής Άμυνας κ. Αθανάσιο - Απόστολο Τσοχατζόπουλο.

 ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ

 "Παλλαϊκή Άμυνα και άλλες διατάξεις"

 Άρθρο 1

 Αντικείμενο

Η Παλλαϊκή Άμυνα (Π.ΑΜ.) οργανώνεται από τον καιρό της ειρήνης και 

έχει ως κύρια αποστολή σε περιόδους έντασης, επιστράτευσης και πολέμου 

την τοπική άμυνα, την πολιτική άμυνα και την πολιτική προστασία, ενώ 

σε καιρό ειρήνης την πολιτική άμυνα και την πολιτική προστασία.

 Άρθρο 2

 Ορισμοί

1. Ως Παλλαϊκή Άμυνα νοείται η ενεργός συμμετοχή στην εθνική ασφάλεια 

όσων Ελλήνων και Ελληνίδων μπορούν να προσφέρουν υπηρεσίες γι' αυτήν 

και δεν μετέχουν στις Ένοπλες Δυνάμεις.

2. Ως Τοπική Άμυνα νοείται η αντιμετώπιση ενεργειών του εχθρού με 

ενεργητικά και παθητικά μέσα από τα Τμήματα Π.ΑΜ. στις περιοχές που 

συγκροτούνται ή κοντά σε αυτές.

3. Ως Πολιτική Άμυνα νοείται η οργάνωση, καθοδήγηση και κινητοποίηση 

των πολιτικών δυνάμεων της χώρας για την προστασία της από τις κάθε 

είδους εχθρικές προσβολές και την αντιμετώπιση κάθε είδους καταστροφών 

ιδίως στον πολιτικό τομέα (άρθρο 2 παρ. 4 του ν.δ 17/1974).

4. Ως Πολιτική Προστασία νοείται ο σχεδιασμός, η πρόληψη, η υλική 

και ψυχολογική προπαρασκευή και κινητοποίηση των Δυνάμεων και μέσων 

της χώρας, που αποβλέπει στην προστασία των πολιτών, στη διαφύλαξη 

των κάθε είδους αγαθών, υλικών και πλουτοπαραγωγικών πηγών, εγκαταστάσεων 

και μνημείων της χώρας, καθώς και στην ελαχιστοποίηση των επιπτώσεων 

στις περιπτώσεις αναγκών που προκαλούνται από φυσικές, τεχνολογικές 

ή άλλες καταστροφές (άρθρο 2 παρ. 1 του ν. 2344/1995).

 5. Ως Τμήμα Παλλαϊκής Άμυνας νοείται το σύνολο του 

πληθυσμού, που ορίζεται στο άρθρο 7, δήμου ή κοινότητας ή ομάδας όμορων 

δήμων και κοινοτήτων, στα όρια των οποίων συγκροτείται και ενεργεί 

σε αποστολές Τοπικής Άμυνας ή και Πολιτικής Άμυνας ή και Πολιτικής 

Προστασίας.

 Ως Τμήμα Ενίσχυσης Παλλαϊκής Άμυνας νοείται το Τμήμα 

Παλλαϊκής Άμυνας που ενεργεί στα όρια της νομαρχιακής αυτοδιοίκησης 

των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου βαθμού, όπου συγκροτήθηκε 

ή σε όμορες νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 

στο άρθρο 6 παρ 2β' του παρόντος.

 Άρθρο 3

 Οργάνωση της Παλλαϊκής Άμυνας

 1. Το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας 
(Κ.Υ.Σ.Ε.Α.) είναι το όργανο που λαμβάνει κατευθυντήριες αποφάσεις 

για θέματα Π.ΑΜ. και ειδικότερα:

α. Εισηγείται στην Κυβέρνηση για τα θέματα της Π.ΑΜ.

 β. Καθορίζει τις προτεραιότητες οργάνωσης της Π.ΑΜ. 

στο σύνολο της Επικράτειας ή στο επίπεδο περιφερειών ή νομαρχιακών 

αυτοδιοικήσεων.

γ. Καθορίζει τις προτεραιότητες χρηματοδότησης και εξασφάλισης των 

αναγκαίων πόρων και πιστώσεων για την εκπλήρωση της αποστολής της 

Π.ΑΜ..

 δ. Ρυθμίζει κάθε άλλο ζήτημα αναγόμενο στην αρμοδιότητα 

ενός ή περισσότερων υπουργείων.

2. Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας:

α. Εισηγείται στο ΚΥ.Σ.Ε.Α. τη λήψη αποφάσεων εν γένει σε θέματα Π.ΑΜ. 

και είναι υπεύθυνος για την αντιμετώπιση των θεμάτων που ανήκουν στην 

αρμοδιότητα των Ενόπλων Δυνάμεων (Ε.Δ.).

 β. Μεριμνά για το συντονισμό των λοιπών υπουργείων 

σε θέματα Π.ΑΜ. και συγκροτεί με κοινές αποφάσεις των συναρμόδιων 

υπουργών τις αναγκαίες διυπουργικές επιτροπές, προωθεί δε προτάσεις 

των λοιπών υπουργείων για θέματα Π.ΑΜ. στο ΚΥ.Σ.Ε.Α..

 γ. Καθορίζει τον τρόπο συμβολής των Ε.Δ. στην Π.ΑΜ. 

και τη διάθεση των αναγκαίων πιστώσεων, μέσων και υλικών για την οργάνωση και τη λειτουργία της.

δ. Καταρτίζει σχέδια ενεργοποίησης των Τμημάτων της Π.ΑΜ. στην Τοπική 

Άμυνα. Επίσης καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης, 

σχέδια για την Πολιτική Άμυνα.

ε. Διαθέτει το στρατιωτικό προσωπικό και το αναγκαίο υλικό για τις 

υπηρεσίες της Π.ΑΜ..

3. Ο Υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, σε 

συνεργασία με τον Υπουργό, κατά περίπτωση, Μακεδονίας - Θράκης και 

Αιγαίου:

α. Μεριμνά για το συντονισμό των λοιπών συναρμόδιων υπουργείων για 

θέματα Π.ΑΜ. που αφορούν την Πολιτική Προστασία.

 β. Συντονίζει, κατευθύνει, εποπτεύει και ενισχύει 

τις περιφέρειες και δι' αυτών τις νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις και τους 

οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου βαθμού για την ενεργό 

συμβολή τους στην Π.ΑΜ..

 4. Ο Υπουργός Δημόσιας Τάξης:

 α. Οργανώνει Μονάδες Πολιτικής Άμυνας της Πολιτικής 

Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.), σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 

ν.δ. 17/1974 και στον παρόντα νόμο, σε συνεργασία με τις νομαρχιακές 

αυτοδιοικήσεις και τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.

β. 'Eχει την ευθύνη για την επιμόρφωση των Τμημάτων Π.ΑΜ. σε θέματα 

Πολιτικής Άμυνας.

 γ. Συνεργάζεται με τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας και 

τους κατά περίπτωση αρμόδιους υπουργούς για θέματα Π.ΑΜ..

5. Οι Υπουργοί Μακεδονίας - Θράκης και Αιγαίου:

α. Παρακολουθούν την πρόοδο για την οργάνωση και την προπαρασκευή 

της Π.ΑΜ. στο χώρο ευθύνης τους και εισηγούνται σχετικά στα αρμόδια 

υπουργεία.

 β. Συνεργάζονται με τις περιφέρειες, τις νομαρχιακές 

αυτοδιοικήσεις, τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού και τις στρατιωτικές, αστυνομικές και λοιπές αρχές του χώρου ευθύνης τους για θέματα Π.ΑΜ..

 6. Οι λοιποί υπουργοί κατευθύνουν με βάση τις οδηγίες 

των Υπουργών Εθνικής 'Aμυνας, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δημόσιας Τάξης τις εποπτευόμενες από αυτούς Υπηρεσίες για θέματα της Π.ΑΜ..

7. Οι Γενικοί Γραμματείς (Γ.Γ.) των περιφερειών κατευθύνουν τις νομαρχιακές 

αυτοδιοικήσεις, οι οποίες υπάγονται στην αρμοδιότητά τους, σε θέματα 

Π.ΑΜ. που αφορούν κυρίως την Πολιτική Προστασία.

 8. Οι νομάρχες:

 α. Καταρτίζουν, σε συνεργασία με τους Γενικούς Γραμματείς 

της Περιφέρειας, τις τοπικές στρατιωτικές και άλλες αρμόδιες αρχές 

(ιδίως Ελληνική Αστυνομία ΕΛ.ΑΣ., Πυροσβεστικό Σώμα Π.Σ., Λιμενικό 

Σώμα Λ.Σ.), σχέδια ενεργοποίησης των Τμημάτων Π.ΑΜ. για την Πολιτική 

Προστασία.

 β. Επιλέγουν και κατανέμουν το διαθέσιμο προσωπικό 

για τη συγκρότηση των Τμημάτων Π.ΑΜ. σε συνεργασία με τις τοπικές 

στρατιωτικές και αστυνομικές αρχές.

γ. Μεριμνούν για τη φύλαξη των πραγμάτων που έχουν επιταχθεί για περίπτωση ανάγκης.

9. Οι δήμαρχοι ή πρόεδροι κοινοτήτων:

 α. Παρέχουν στοιχεία για τους πολίτες του δήμου ή 

της κοινότητάς τους, που μπορούν να ενταχθούν στην Π.ΑΜ., στις νομαρχιακές 

αυτοδιοικήσεις, τις στρατιωτικές και αστυνομικές αρχές και συμβάλλουν 

στην οργάνωση και επιμόρφωση των Τμημάτων Π.ΑΜ. και των Μονάδων της 

Π.Σ.Ε.Α./Πολιτικής Άμυνας των ορίων τους.

β. Συντάσσουν και τηρούν καταστάσεις με βάση τις οδηγίες των νομαρχιακών 

αυτοδιοικήσεων, που περιλαμβάνουν την ονομαστική συγκρότηση, τα μέσα 

και τα υλικά των Τμημάτων Π.ΑΜ..

γ. Μεριμνούν για τη συγκέντρωση του προσωπικού των Τμημάτων Π.ΑΜ. 

με σκοπό την εκπαίδευση από τις αρμόδιες αρχές και συνεργάζονται με 

τους Διοικητές των Μονάδων για θέματα Π.ΑΜ..

 Άρθρο 4

 Ενεργοποίηση της Παλλαϊκής Άμυνας

 1. Σε δήμους ή κοινότητες ή και ομάδα όμορων δήμων 

και κοινοτήτων συγκροτούνται με μέριμνα και εποπτεία του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας (ΥΠ.ΕΘ.Α.) Τμήματα Π.ΑΜ. ανάλογα με τους διαθέσιμους 

πολίτες. Τα μέτρα που λαμβάνονται από τις Μονάδες Πολιτικής Άμυνας 
εντάσσονται, κατά τις ειδικότερες διατάξεις του ν.δ. 17/1974, στην 

Π.ΑΜ..

 2. Στις νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις των παραμεθόριων 

περιοχών της χώρας είναι δυνατόν σε καιρό έντασης, επιστράτευσης ή 

πολέμου να παρέχεται για την Τοπική Άμυνα, ύστερα από έγκριση του 

ΚΥ.Σ.Ε.Α. οπλισμός σε κλιμάκια Τμημάτων της Π.ΑΜ..

 3. Η εποπτεία επί της Π.ΑΜ. ασκείται, κατά περίπτωση, 

από τους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης, Δημόσιας Τάξης, Μακεδονίας - Θράκης και Αιγαίου.

 4. Ο σχεδιασμός και η ενεργοποίηση της Π.Α.Μ. γίνεται, 

κατά περίπτωση, από το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας (Γ.Ε.ΕΘ.Α.), 

το Γενικό Επιτελείο Στρατού (Γ.Ε.Σ.) , τη Διεύθυνση Π.ΑΜ.-Π.Σ.Ε.Α. 

του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης (Υ.Δ.Τ.), τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.) του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 

και Αποκέντρωσης και Δημόσιας Τάξης (ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α.), τις περιφέρειες, 

τις νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις και τους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού.

 5. Για τις ανάγκες οργάνωσης, σχεδιασμού και προπαρασκευής 

της Π.ΑΜ.:

 α. Η Διεύθυνση Π.Σ.Ε.Α. όλων των υπουργείων, εκτός 

από το ΥΠ.ΕΘ.Α., μετονομάζεται σε Διεύθυνση Π.ΑΜ.-Π.Σ.Ε.Α. και είναι 

αρμόδια και για όλα τα θέματα της Π.Α.Μ.. Ειδικά σε ό,τι αφορά το 

ΥΠ.ΕΘ.Α., η Διεύθυνση Π.Σ.Ε.Α. του Γ.Ε.ΕΘ.Α. καθίσταται αυτοτελής 

Κλάδος, με την ονομασία Κλάδος Π.Α.Μ.-Π.Σ.Ε.Α. και υπάγεται απευθείας 

στον Αρχηγό Γ.Ε.ΕΘ.Α..

 β. Στα Γενικά Επιτελεία των Κλάδων των Ε.Δ. συνιστάται 

Διεύθυνση Π.ΑΜ.-Π.Σ.Ε.Α., η οποία είναι αρμόδια και για όλα τα θέματα 

της Π.ΑΜ., σε αυτήν δε εντάσσονται οι υπάρχουσες υπηρεσίες Π.Σ.Ε.Α.. 

Στους Σχηματισμούς του Γ.Ε.Σ. συνιστάται Υπηρεσία Π.ΑΜ..

γ. Στις περιφέρειες και στις νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις συνιστάται 

φορέας Π.ΑΜ., στον οποίο εντάσσονται οι υπάρχοντες φορείς Π.Σ.Ε.Α. 

και Πολιτικής Προστασίας αυτών.

δ. Στους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού συνιστάται Γραφείο Π.ΑΜ..

6. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση των Υπουργών 

Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 

Δημόσιας Τάξης και Οικονομικών, καθώς και των Υπουργών Μακεδονίας 

- Θράκης και Αιγαίου όταν απαιτείται, καθορίζονται οι λεπτομέρειες 

για την οργάνωση και τη στελέχωση των παραπάνω υπηρεσιών, οι αρμοδιότητές 

τους , η σύσταση των νέων οργανικών θέσεων για την κάλυψη των αναγκών 

της Π.ΑΜ., η δυνατότητα απόσπασης υπαλλήλων και στρατιωτικών μεταξύ 

των αρμόδιων φορέων και τα προσόντα του προσωπικού.

 Άρθρο 5

 Οργάνωση και συγκρότηση Τμημάτων Παλλαϊκής Άμυνας

 1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης συγκροτούνται, μετά από προηγούμενη απόφαση του ΚΥ.Σ.Ε.Α.:

α. Τμήματα Παλλαϊκής Άμυνας

β. Τμήματα Ενισχύσεως Παλλαϊκής Άμυνας.

2. Στις περιφέρειες ή νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις, όπου συνιστώνται 

τα Τμήματα Π.Α.Μ., συνεχίζουν να συγκροτούνται, με μέριμνα του Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης, οι Τοπικές Μονάδες Πολιτικής Άμυνας του άρθρου 26 

του ν.δ. 17/1974 και παύουν να συγκροτούνται οι Μονάδες Κινητής Εφεδρείας 

της Πολιτικής Άμυνας, οι αρμοδιότητες των οποίων ασκούνται από τα 

Τμήματα της Π.ΑΜ..

3. Στις περιφέρειες ή νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις της προηγούμενης 

παραγράφου είναι δυνατόν, μετά από σχετική εισήγηση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και απόφαση του ΚΥ.Σ.Ε.Α., να μην οργανώνονται οι προβλεπόμενες από το ν. 1295/1982 Μονάδες Εθνοφυλακής.

4. Οι πίνακες με το αναγκαιούν υλικό των Τμημάτων Π.ΑΜ. συντάσσονται 

από το ΥΠ.ΕΘ.Α./Γ.Ε.Σ.. Ως πυρήνες για τη στελέχωση των Τμημάτων Π.ΑΜ. 

τοποθετούνται, κατά το δυνατόν, από το ΥΠ.ΕΘ.Α. μόνιμοι σε ενέργεια 

ή μόνιμοι εκ της εφεδρείας ή έφεδροι σε ενέργεια ή έφεδροι εκ της 

εφεδρείας Αξιωματικοί και των τριών Κλάδων των Ε.Δ.. Με αποφάσεις 

του Αρχηγού Γ.Ε.ΕΘ.Α., που συνοδεύονται από τους Πίνακες Οργάνωσης 

και Υλικού, καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες για την οργάνωση 

των Τμημάτων Π.ΑΜ..

5. Στον Κανονισμό της Π.ΑΜ., που εκδίδεται με απόφαση του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας, ύστερα από εισήγηση του Αρχηγού Γ.Ε.ΕΘ.Α., καθορίζονται 

οι αναγκαίες λεπτομέρειες για τη θεωρητική επιμόρφωση και πρακτική 

εξάσκηση, τη διοίκηση, τις αποστολές και γενικώς για κάθε ζήτημα σχετικό με την επιχειρησιακή ετοιμότητα των Τμημάτων της Π.ΑΜ..

 Άρθρο 6

 Υπαγωγή - Περιοχή Δράσης - Αποστολές Τμημάτων Παλλαϊκής Άμυνας

 1. Τα Τμήματα Π.ΑΜ. υπάγονται διοικητικά και επιχειρησιακά στους Διοικητές 

των Συγκροτημάτων ή ανεξάρτητων Μονάδων του Στρατού Ξηράς, στη ζώνη 

ευθύνης των οποίων συγκροτούνται. Σε περιπτώσεις καταστροφών, που 

ανάγονται στην πολιτική προστασία της χώρας, συντονίζονται από τους 

οικείους νομάρχες, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 10 του ν. 2344/1995.

2. Η περιοχή δράσης των Τμημάτων Π.ΑΜ. και των Τμημάτων Ενισχύσεως 

Π.ΑΜ. καθορίζονται ως εξής:

α. Τα Τμήματα της Π.ΑΜ., ως βασικό χώρο ενέργειας και ευθύνης έχουν 

τα όρια του δήμου ή της κοινότητας που συγκροτούνται.

 β. Τα Τμήματα Ενισχύσεως Π.ΑΜ. ενεργούν μέσα στα 

όρια της νομαρχιακής αυτοδιοίκησης στην οποία συγκροτούνται, είναι 

δε δυνατόν να μετακινούνται προς εκτέλεση αποστολών και σε όμορες 

νομαρχιακές αυτοδιοικήσεις, κατόπιν απόφασης του ΥΠ.ΕΘ.Α./ Γ.Ε.ΕΘ.Α. 

επί θεμάτων Τοπικής Άμυνας και Πολιτικής 'Aμυνας, ή ύστερα από απόφαση 

του Γ.Γ.Π.Π. του Υπουργείου Εξωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης ή του Γενικού Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας επί θεμάτων Πολιτικής Προστασίας.

3. Στα Τμήματα Π.ΑΜ. ανατίθενται οι εξής αποστολές:

α. Ως κύρια αποστολή, σύμφωνα με το άρθρο 1 του παρόντος νόμου, έχουν 

την τοπική άμυνα των περιοχών, όπου συγκροτούνται, την πολιτική άμυνα 

και την πολιτική προστασία.

 β. Αποστολές της Τοπικής Άμυνας που μπορεί να ανατεθούν 

στα Τμήματα Π.ΑΜ. είναι ιδίως: Η αυτοάμυνα στους δήμους και στις κοινότητες 

όπου συγκροτούνται, η επιτήρηση των ακτών της περιοχής τους προκειμένου 

να αποφευχθεί η προσέγγιση εχθρικών στρατιωτικών τμημάτων, η φρούρηση 

κοινωφελών έργων και εγκαταστάσεων, η προστασία του άμαχου πληθυσμού, 

η παροχή πρώτων βοηθειών, η διακομιδή και νοσηλεία τραυματιών, η φόρτωση-εκφόρτωση 

υλικών και η κατασκευή προστατευτικών έργων.

 γ. Οι λεπτομέρειες για τις αποστολές αυτές, την οργάνωση 

των Τμημάτων Π.ΑΜ. καθώς και οποιοδήποτε άλλο ζήτημα καθορίζονται 

στον Κανονισμό της Π.ΑΜ. και στα ειδικότερα σχέδια επιχειρήσεων και 

ενεργοποίησης των Τμημάτων της.

 Άρθρο 7

 Προσωπικό Τμημάτων Παλλαϊκής Άμυνας

1. Στην Π.ΑΜ. συμμετέχουν υποχρεωτικά, με την επιφύλαξη της παραγράφου 

3 του άρθρου αυτού:

 α. Οι άνδρες ηλικίας από το 18ο έως το 60ό έτος, 

εκτός από όσους υπηρετούν στις Ε.Δ., στις Μονάδες Εθνοφυλακής και 

στα Σώματα Ασφαλείας και όσους εντάσσονται στα σχέδια επιστράτευσης.

 β. Οι γυναίκες ηλικίας από το 18ο έως το 60ό έτος, 

εκτός από όσες υπηρετούν στις Ένοπλες Δυνάμεις και στα Σώματα Ασφαλείας.

2. Στην Π.ΑΜ. συμμετέχουν εθελοντικά:

α. 'Oσοι είναι από 16 έως 18 ετών.

β. Άνδρες και γυναίκες άνω των 60 ετών.

3. Εξαιρούνται της υποχρεωτικής συμμετοχής τους στην Π.ΑΜ.:

α. Οι γυναίκες που είναι έγκυες, μητέρες τέκνων μέχρι 12 ετών ή πολύτεκνες μητέρες.

β. 'Oσοι εξυπηρετούν άτομα με ειδικές ανάγκες, ασθενείς ή και ηλικιωμένους άνω των 70 ετών που δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν, καθώς και όσοι είναι εθελοντές πυροσβέστες, κατά τα προβλεπόμενα ειδικότερα στο ν. 1951/1991.

γ. 'Oσοι επικαλούνται σοβαρούς λόγους υγείας, εξαιτίας των οποίων 

αδυνατούν να ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους.

δ. 'Oσοι έχουν τύχει αναστολής κατάταξης σύμφωνα με τις διατάξεις 

της σχετικής νομοθεσίας.

4. Εξαίρεση αναγνωρίζεται για λόγους υγείας της περίπτωσης γ' της 

προηγούμενης παραγράφου, καθώς και για όσους φροντίζουν τα πρόσωπα 

της περίπτωσης β' της ίδιας παραγράφου με απόφαση του νομάρχη ή του 

προέδρου της κοινότητας, ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων, στην 

οποία επισυνάπτεται ιατρική γνωμάτευση που έχει εκδοθεί από Κρατικό 

Νοσοκομείο ή κέντρο υγείας.

5. Οι Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού καταγράφουν σε συνεργασία με τα αρμόδια 

Στρατολογικά Γραφεία, σε ειδικούς καταλόγους κατά κατηγορία, όλους 

τους πολίτες που συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 

αυτού. Σε ιδιαίτερο κατάλογο καταγράφονται όσοι εξαιρούνται από την 

υποχρέωση συμμετοχής στην Π.ΑΜ., όπου και αναφέρονται οι λόγοι εξαίρεσης. 

Οι κατάλογοι αναθεωρούνται το Νοέμβριο κάθε έτους και ανακοινώνονται 

με ανάρτηση στο κατάστημα του δήμου ή της κοινότητας έως την 31η Δεκεμβρίου.

 6. Στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας δικαιούται 

να προσφύγει εντός είκοσι (20) ημερών από την ανάρτηση των καταλόγων 

όποιος υπέβαλε αίτηση για εξαίρεση και απορρίφθηκε. Ο Γενικός Γραμματέας 

αποφαίνεται εντός είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της ένστασης.

 7. Στη συνέχεια και έως την 28η Φεβρουαρίου οι παραπάνω 

κατάλογοι αποστέλλονται στους φορείς Π.ΑΜ. νομαρχιακών αυτοδιοικήσεων 

για την επιλογή του προσωπικού που διατίθεται στα Τμήματα Π.ΑΜ. των 

Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού, μετά από συνεργασία με τις τοπικές στρατιωτικές 

και αστυνομικές αρχές. Οι τελικοί κατάλογοι διάθεσης προσωπικού στα 

Τμήματα Π.ΑΜ., για τη σύνταξη των οποίων λαμβάνονται υπόψη κριτήρια 

που αφορούν ιδίως την ηλικία, τις γραμματικές γνώσεις, το επάγγελμα 

και τις δεξιότητες κάθε προσώπου, ανακοινώνονται με ανάρτηση στο κατάστημα του οικείου δήμου ή κοινότητας έως την 15η Μαρτίου κάθε έτους.

 8. Τα μέλη των Τμημάτων Π.ΑΜ. ονομάζονται πολιτοφύλακες. 

Η ένδυση, το έμβλημα και τα διακριτικά του προσωπικού των Τμημάτων 

Π.ΑΜ. και των Μονάδων Πολιτικής Άμυνας του ν.δ. 17/1974 καθορίζονται 

με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Δημόσιας Τάξης.

 Άρθρο 8

 Κινητοποίηση Τμημάτων Παλλαϊκής Άμυνας

 1. Η κινητοποίηση των Τμημάτων Π.ΑΜ. σε περιόδους 

έντασης, επιστράτευσης ή πολέμου μπορεί να είναι μερική ή γενική και 

πραγματοποιείται στα πλαίσια του συστήματος χειρισμού κρίσεων, με 

απόφαση του ΚΥ.Σ.Ε.Α.. Σε επείγουσες περιπτώσεις, για θέματα πολιτικής 

προστασίας, η κινητοποίηση γίνεται με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης.

 2. Η κινητοποίηση Τμημάτων Π.ΑΜ. σε περίοδο ειρήνης 

μπορεί να πραγματοποιηθεί ως εξής:

 α. Με απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Δημόσιας 

Τάξης σε θέματα Τοπικής Άμυνας και Πολιτικής Άμυνας.

 β. Με απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης ή του Γενικού Γραμματέα της οικείας 

Περιφέρειας, ή του Νομάρχη επί θεμάτων Πολιτικής Προστασίας, κατά 

τις ειδικότερες προβλέψεις του ν. 2344/1995.

 γ. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, για την 

εκτέλεση προγραμματισμένης πρακτικής εξάσκησης ή θεωρητικής επιμόρφωσης 

σε θέματα Π.ΑΜ. και σε ημερομηνίες που προβλέπονται από το πρόγραμμα 

επιμόρφωσης ή τη διαταγή εκτέλεσης της πρακτικής εξάσκησης του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

 3. Οι υπόχρεοι καλούνται με Φύλλα Παλλαϊκής Πρόσκλησης 

(Φ.Π.Π.). Σε αυτά καθορίζονται ο χρόνος και ο τόπος που πρόκειται 

να παρουσιασθούν, καθώς και το είδος της κινητοποίησης των Τμημάτων 

Π.ΑΜ.. Σε κατεπείγουσες περιπτώσεις είναι δυνατή η κλήση σε ζητήματα 

Πολιτικής Προστασίας των υποχρέων με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

 4. Τα θέματα της συγκρότησης των Τμημάτων της Π.ΑΜ., της 

αποστολής των Φ.Π.Π. στους υπόχρεους και κάθε άλλη λεπτομέρεια ρυθμίζονται 

με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δημόσιας Τάξης.

 Άρθρο 9

 Εξοπλισμός Τμημάτων Παλλαϊκής Άμυνας

1. Ο οπλισμός και τα πυρομαχικά προέρχονται από τα αποθέματα των Ε.Δ., 

φυλάσσονται δε στις εγκαταστάσεις της πλησιέστερης μονάδας των Ε.Δ. 

ή της πλησιέστερης αστυνομικής ή λιμενικής αρχής, εφόσον στην περιοχή 

δεν εδρεύει μονάδα των Ε.Δ., με ευθύνη των αρχών αυτών. Με την επιφύλαξη 

της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του παρόντος διατίθενται μόνο σε περιπτώσεις 

πολέμου, επιστράτευσης, έντασης ή εκτέλεσης προγραμματισμένης άσκησης 

σε ειρηνική περίοδο. Κατ' εξαίρεση μπορεί, μετά από απόφαση του Υπουργικού 

Συμβουλίου, να διατίθενται και σε περίοδο ειρήνης, οπλισμός και πυρομαχικά στο προσωπικό των Τμημάτων Π.ΑΜ. των παραμεθόριων περιοχών της χώρας για την ανάληψη συγκεκριμένων επιχειρησιακών αποστολών.

2. Tα λοιπά υλικά και μέσα των Τμημάτων Π.ΑΜ. που προβλέπονται στους 

Πίνακες Υλικού προέρχονται από τα διαθέσιμα αποθέματα των Ε.Δ. ή από 

αγορές, φυλάσσονται δε στους χώρους που αναγράφονται στην παράγραφο 

1.

3. Σε περίπτωση κινητοποίησης των Τμημάτων, είναι δυνατόν να διατίθενται είδη υπόδησης και ένδυσης.

 Άρθρο 10

 Επιμόρφωση

1. Με αποφάσεις του ΥΠ.ΕΘ.Α./Γ.Ε.ΕΘ.Α. καθορίζονται οι όροι συμμετοχής, 

τα γενικά αντικείμενα και η διάρκεια της θεωρητικής επιμόρφωσης και 

πρακτικής εξάσκησης, στην οποία περιλαμβάνονται θέματα Τοπικής Άμυνας, 

Πολιτικής Άμυνας και Πολιτικής Προστασίας. Η ανωτέρω διάρκεια δεν 

δύναται να υπερβαίνει συνολικώς τις τέσσερις ημέρες ανά έτος.

Η θεωρητική επιμόρφωση και πρακτική εξάσκηση σε θέματα οπλισμού είναι 

υποχρεωτική για όλους και όλες που συμμετέχουν στην Π.ΑΜ., ειδικώς 

όμως για τις γυναίκες η πρακτική αυτή εξάσκηση έχει όλως επικουρικό 

χαρακτήρα.

2. Την κύρια ευθύνη θεωρητικής επιμόρφωσης και πρακτικής εξάσκησης 

των Τμημάτων Π.ΑΜ. για τα παραπάνω αντικείμενα έχει το Γ.Ε.Σ. με τους 

πυρήνες διοίκησής τους και συνεργάζεται σε θέματα Πολιτικής Άμυνας 

με τα Υπουργεία Δημόσιας Τάξης και σε θέματα Πολιτικής Προστασίας 

με τα Υπουργεία Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Μακεδονίας-Θράκης και Αιγαίου, τις Περιφέρειες και τις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις.

 3. Οι πάσης φύσεως λεπτομέρειες που ανάγονται στο 

χρόνο πρόσκλησης των εκπαιδευομένων κατ' έτος, τα συγκεκριμένα πρακτικά 

ή θεωρητικά αντικείμενα που διδάσκονται, η αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 

της, καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα ρυθμίζονται με τον Κανονισμό 

της Π.ΑΜ..

 Άρθρο 11

 Ηθικές αμοιβές - Κίνητρα

1. Σε όσους συμμετέχουν στην Π.ΑΜ. απονέμεται τιμητικό δίπλωμα, σε 

εξαιρετικές δε περιπτώσεις απονέμεται, με απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Άμυνας μετάλλιο με το έμβλημα της Π.ΑΜ.. Επίσης απονέμεται τιμητικό 

δίπλωμα στο προσωπικό των Μονάδων Πολιτικής Άμυνας του ν.δ. 17/1974 

και σε εξαιρετικές περιπτώσεις, με απόφαση του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, 

απονέμεται μετάλλιο με το έμβλημα της Π.ΑΜ..

2. Τα στοιχεία και οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση διπλώματος ή την 

απονομή μεταλλίου καθορίζονται με αποφάσεις των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δημόσιας Τάξης.

3. Με κοινές αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και των αρμόδιων 

κατά περίπτωση υπουργών, μπορεί να καθορίζονται κίνητρα για όσους 

συμμετέχουν στην Π.Α.Μ., προκειμένου να εξασφαλίζεται η ενεργός συμμετοχή τους.

Άρθρο 12

 Προϋπολογισμός

 1. Οι απαιτούμενες πιστώσεις κάθε έτους για την οικονομική 

υποστήριξη της Π.ΑΜ., που αναφέρονται στην οργάνωση, επιμόρφωση και 

λειτουργία των Υπηρεσιών και των Τμημάτων αυτής και στην εν γένει 

εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου, περιλαμβάνονται σε ξεχωριστό 

προϋπολογισμό για την Π.ΑΜ. υπό ίδιο φορέα. Ο προϋπολογισμός αυτός 

προγραμματίζεται κατά τα προβλεπόμενα για τον προϋπολογισμό του κράτους 

και εντάσσεται στον προϋπολογισμό των Υπουργείων Εθνικής Άμυνας, 

Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Δημόσιας Τάξης, 

ανάλογα με την αρμοδιότητα υλοποίησής του.

 2. Οι εγκεκριμένες πιστώσεις Π.ΑΜ. του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας εγγράφονται και καταμερίζονται κυρίως και αναλογικώς 

σε ειδικούς κωδικούς αριθμούς στους προϋπολογισμούς του Γ.Ε.ΕΘ.Α. 

και Γ.Ε.Σ. του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 

στις Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις και στους Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού και 

του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης στους προϋπολογισμούς της ΕΛ.ΑΣ. και 

του Π.Σ. κατά σχεδιασμό ανάλωσης.

 Άρθρο 13

 Αποζημιώσεις προσωπικού

 1. Η συμμετοχή στην Π.ΑΜ. είναι άμισθη.

 2. Για τη συμμετοχή στην επιμόρφωση ή στις ασκήσεις 

δεν καταβάλλεται αποζημίωση.

 3. Σε όσους συμμετέχουν στην Π.ΑΜ. χορηγείται από 

τον εργοδότη τους άδεια απουσίας μετ' αποδοχών, πέραν των εκάστοτε 

προβλεπομένων, ίση με το χρόνο θεωρητικής επιμόρφωσης ή πρακτικής 

εξάσκησής τους ή υλοποίησης αποστολών της Π.ΑΜ..

 4. Στους πυρήνες στελέχωσης των Τμημάτων Π.ΑΜ., της 

παραγράφου 4 του άρθρου 5 του παρόντος, που μετακινούνται για παρακολούθηση 

σεμιναρίων εκτός της έδρας της υπηρεσίας τους, χορηγείται ημερήσια 

αποζημίωση και καταβάλλονται έξοδα κινήσεως, εφόσον δεν διατίθεται 

μέσο της Υπηρεσίας. Η παραπάνω αποζημίωση καθορίζεται με βάση τις 

ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τις εκτός έδρας κινήσεις των δημόσιων 

λειτουργών.

 5. Σε περίπτωση χρησιμοποιήσεως των Τμημάτων Π.ΑΜ. 

σε αποστολές Πολιτικής Άμυνας που συνεπάγονται αποζημίωση εφαρμόζεται 

το άρθρο 34 παρ. 1 του ν.δ. 17/1974 περί Π.Σ.Ε.Α.. Η παραπάνω διάταξη 

ισχύει και για την περίπτωση Πολιτικής Προστασίας.

 Άρθρο 14

 Ποινικές κυρώσεις

'Oποιος αρνείται να παραλάβει το φύλλο πρόσκλησης της Παλλαϊκής Άμυνας 
ή δεν παρουσιάζεται την καθορισμένη ημέρα τιμωρείται με φυλάκιση μέχρι 

ενός (1) μηνός και σε περίπτωση υποτροπής με φυλάκιση μέχρι τριών 

(3) μηνών.

 Άρθρο 15

 Τελικές διατάξεις

 1. Επιτρέπεται όπως οι κανονιστικού χαρακτήρα πράξεις 

του ΚΥ.Σ.Ε.Α. και των αρμόδιων υπουργών, που εκδίδονται σύμφωνα με 

τις διατάξεις του παρόντος νόμου, μη δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως ή μη γνωστοποιούνται δημόσια με οποιονδήποτε τρόπο, 

εφόσον κατά την κρίση αυτών που τις εκδίδουν η δημοσίευση ή η γνωστοποίηση 

δύναται να ζημιώσει την Εθνική Άμυνα. Στην περίπτωση αυτή οι παραπάνω 

πράξεις θα κοινοποιούνται με απόδειξη σε αυτούς που είναι υπόχρεοι 

να ενεργήσουν ή σε αυτούς που τους αφορούν με όργανα του Δημοσίου 

ή των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης.

  2. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται ύστερα από 

πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, κωδικοποιούνται σε ιδιαίτερο 

ενιαίο κείμενο νόμου οι διατάξεις των νόμων που αφορούν θέματα Παλλαϊκής 

Άμυνας, Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης, Εθνοφυλακής και Πολιτικής 

Προστασίας. Κατά την κωδικοποίηση επιτρέπεται, χωρίς να αλλοιώνεται 

η έννοια των ισχυουσών διατάξεων, νέα διάρθρωση, όπως διάσπαση ή συγχώνευση άρθρων, προσθήκη νέων και νέα κατάστρωση αυτών ή απάλειψη διατάξεων που έχουν καταργηθεί ρητά ή σιωπηρά, καθώς και διορθώσεις στη φραστική διατύπωση.

 3. Από τις διατάξεις του νόμου αυτού προκαλείται 

ακαθόριστη δαπάνη του Κρατικού Προϋπολογισμού για το τρέχον έτος και 

για την επόμενη πενταετία.

 4. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου καταργείται 

οποιαδήποτε άλλη διάταξη που αντίκειται στις διατάξεις του ή αφορά 

θέματα που ρυθμίζονται από αυτόν.

Άρθρο 16

 1. Συνιστάται Επιτροπή με την επωνυμία "Εθνική Επιτροπή 

Εξοπλισμών Ενόπλων Δυνάμεων" (Ε.Ε.Ε.Ε.Δ.) και έδρα την Αθήνα.

 2. Σκοπός της Επιτροπής είναι η συγκέντρωση, διαχείριση 

και καταμερισμός στις Ένοπλες Δυνάμεις κάθε είδους προσφοράς σε χρήματα, κινητές αξίες και ακίνητα, οι οποίες γίνονται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, ημεδαπά ή αλλοδαπά.

3. Η Επιτροπή συγκροτείται από:

α. Τον Πρόεδρο της Βουλής.

β. Τον αρχηγό του πρώτου σε δύναμη κόμματος της Βουλής ή, αν είναι 

Πρωθυπουργός, από εκπρόσωπό του.

γ. Τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

δ. Τους αρχηγούς των λοιπών κομμάτων της Βουλής.

ε. Τους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Εθνικής Οικονομίας, 

Οικονομικών.

στ. Εκπρόσωπο της Ελληνικής Ορθόδοξης Εκκλησίας.

ζ. Τον Πρόεδρο του Συμβουλίου Απόδημου Ελληνισμού (Σ.Α.Ε.).

η. Εκπρόσωπο, που θα υποδειχθεί από το Σ.Α.Ε., από τις ομογενειακές 

κοινότητες Αμερικής, Αφρικής, Αυστραλίας, Ευρώπης, Ασίας.

θ. Εκπρόσωπο της Ένωσης Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ελλάδας (Ε.Ν.Α.Ε.).

ι. Εκπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων (Κ.Ε.Δ.Κ.Ε.).

ια. Εκπρόσωπο της Γ.Σ.Ε.Ε., ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε., Α.Δ.Ε.Δ.Υ., Σ.Ε.Β., Επιμελητηρίων, Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών.

4. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται κατά πλειοψηφία.

5. Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία, όταν παρίστανται τα 3/5 τουλάχιστον 

των μελών της. Σε κάθε περίπτωση απαιτείται η παρουσία του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας.

6. Η συμμετοχή στην Επιτροπή είναι τιμητική και άμισθη.

7. Οι πόροι- περιουσία της Επιτροπής προέρχονται από την προσφορά 

όσων αναφέρονται στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου και αποτελείται 

από:

α. Δωρεές σε χρήματα και κινητές αξίες.

β. Δωρεές ακινήτων, κληρονομιές και κληροδοτήματα.

 γ. Τόκους κεφαλαίων της Επιτροπής.

δ. Ποσά από εκποίηση ή μισθώσεις ακινήτων.

ε. Δωρεές προς τα Γενικά Επιτελεία των Ενόπλων Δυνάμεων ή άλλες υπηρεσίες ή οργανισμούς του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

στ. Τυχόν επιχορήγηση από το κράτος.

ζ. Ποσά από διάφορες εκδηλώσεις, ειδικά λαχεία.

8. Πάσης φύσεως δωρεές, κληρονομιές, κληροδοσίες ή κληροδοτήματα γίνονται δεκτές με απόφαση της Επιτροπής.

9. Οι πόροι-περιουσία της Επιτροπής διατίθενται αποκλειστικά και μόνο 

για την ενίσχυση των Ενόπλων Δυνάμεων, με σκοπό την προμήθεια αποκλειστικά εξοπλισμών που καθορίζονται στο εξοπλιστικό πρόγραμμα των Ενόπλων Δυνάμεων.

10. Η Επιτροπή χρηματοδοτείται από τον κρατικό προϋπολογισμό μόνο 

για τα λειτουργικά της έξοδα που εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Εθνική Επιτροπή Εξοπλισμών Ενόπλων Δυνάμεων 

με την επιφύλαξη της παρ. 7 περ. στ' του παρόντος άρθρου.

11. Τα μέχρι την έναρξη της ισχύος του νόμου αυτού προσφερθέντα ποσά, 

για τους σκοπούς για τους οποίους συνιστάται η Επιτροπή, μεταφέρονται 

σε λογαριασμό Ελληνικού Τραπεζικού Ιδρύματος και αποτελούν εφεξής 

πόρους της Επιτροπής.

12. Κάθε λεπτομέρεια που αφορά στην οργάνωση και λειτουργία της Επιτροπής ρυθμίζεται με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και, εφόσον απαιτείται, του εκάστοτε αρμόδιου Υπουργού.

 13. Μετά το άρθρο 2 του ν. 4407/1929, όπως αυτός 

σήμερα ισχύει, προστίθεται άρθρο 2α, το οποίο έχει ως εξής:

 "Άρθρο 2α: Το Ταμείο Εθνικής Άμυνας (Τ.ΕΘ.Α.), 

για την εκτέλεση του σκοπού του, δύναται να ιδρύει ή συμμετέχει σε 

νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, στων οποίων το σκοπό να περιέχεται 

και ένας εκ των σκοπών του Τ.ΕΘ.Α., όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 

2 του αρχικού νόμου 4407/1929. Το Τ.ΕΘ.Α. δύναται να μεταβιβάζει ελευθέρως 

σε αυτά τμήμα της ακίνητης περιουσίας του με απόφαση της Διοικούσας 

Επιτροπής του, χωρίς να απαιτείται άλλη σύμπραξη ή άδεια ή έγκριση 

από οποιαδήποτε άλλη αρχή ή φορέα, κατά παρέκκλιση των ρυθμίσεων διαχείρισης 

ή διοίκησης της περιουσίας του και εν γένει οποιασδήποτε άλλης κειμένης 

αντιθέτου διατάξεως νόμου, η οποία ήδη με το παρόν θεωρείται καταργημένη. 

Οι μεταβιβάσεις αυτές δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε τέλος, φόρο ή 

αμοιβή. Απαλλοτριώσεις οι οποίες έγιναν υπέρ του Τ.ΕΘ.Α., συνεχίζουν 

ισχύουσες και υπέρ των νέων κατά τα παραπάνω κυρίων".

Άρθρο 17

 Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας για την κάλυψη αναγκών 

των υπηρεσιακών και μη μετακινήσεων των οπλιτών θητείας, των Ενόπλων 

Δυνάμεων, είναι δυνατό να συνάπτει προγραμματικές συμφωνίες με τους 

αρμόδιους φορείς, παροχής των συγκοινωνιακών υπηρεσιών (χερσαίων, 

εναερίων, ναυτιλιακών), με τις οποίες ρυθμίζεται κάθε σχετικό θέμα 

με τις μετακινήσεις αυτές, όπως κόστος, διαδικασίες, δικαιολογητικά, 

τρόπος καταβολής της συμφωνηθείσας αποζημίωσης του συγκοινωνιακού 

φορέα κ.λπ..

= Άρθρο 18

 1. Οι πάσης φύσεως ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις της 

ΑΕΕΠ-Κ(ΠΥΡΚΑΛ) προς το ΙΚΑ και λοιπούς ασφαλιστικούς οργανισμούς που 

οφείλονται μέχρι τις 31.12.1997 αναλαμβάνονται από το Δημόσιο. Από 

την ισχύ της παρούσας διατάξεως αίρονται τυχόν αναγκαστικά μέτρα κατά 

της επιχείρησης, εξαλείφεται το αξιόποινο από την καθυστέρηση απόδοσης 

εισφορών στο ΙΚΑ και χορηγείται ασφαλιστική ενημερότητα.

 2. Ο τρόπος και ο χρόνος αποπληρωμής καθώς και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια καθορίζονται με κοινή υπουργική απόφαση 

των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Οικονομικών, Ανάπτυξης, Εργασίας και 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

Άρθρο 19

 1. Το καταβαλλόμενο σύμφωνα με το άρθρο 6 του α.ν.559/1937 

ή με το άρθρο 3 του ν.994/1949 βοήθημα δικαιούνται και οι άγαμες θυγατέρες των μετόχων και μερισματούχων των Μετοχικών Ταμείων Στρατού ή Ναυτικού με τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους.

 2. Το δικαίωμα αυτό θεμελιώνεται με τη συμπλήρωση 

του ανωτέρω ορίου ηλικίας.

 3. Οι κρατήσεις για τη χορήγηση του βοηθήματος παύουν 

με τη συμπλήρωση του πιο πάνω ορίου ηλικίας. Κρατήσεις που έγιναν 

μετά τη συμπλήρωση του ορίου ηλικίας και μέχρι την ψήφιση του νόμου 

αυτού δεν επιστρέφονται.

 4. Τα ποσά που απαιτούνται εκάστοτε για τη σταδιακή 

ικανοποίηση των δικαιούχων του βοηθήματος είναι δυνατόν να προέρχονται 

κατόπιν αποφάσεως των Διοικητικών Συμβουλίων των Ταμείων και από το 

Γενικό Κεφάλαιο αυτών.

 5. Κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος 

θα καθορισθεί με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

 6. Κάθε γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται στις 

διατάξεις του παρόντος άρθρου καταργείται.

 Άρθρο 20

 1. Στο άρθρο 4 του ν.2292/1995 "Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων 

και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ 35 Α') προστίθεται το εξής νέο εδάφιο:

"ι. Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας-Έρευνας και Τεχνολογίας".

2. Στο κεφάλαιο III του ν.2292/1995, μετά το τμήμα Θ, άρθρο 21, προστίθεται το εξής νέο τμήμα:

"Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ-ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ"

 Άρθρο 21α'

 1. Η Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας 

και Τεχνολογίας είναι Υπηρεσία που υπάγεται απευθείας στον Υπουργό 

Εθνικής Άμυνας και είναι αρμόδια για την αμυντική βιομηχανία, το 

σχεδιασμό της έρευνας και τεχνολογίας στις Ένοπλες Δυνάμεις. Ειδικότερα 

συντονίζει τη σχεδίαση και τον προγραμματισμό των εξοπλισμών, εφαρμόζει 

την κυβερνητική πολιτική τη σχετική με την αμυντική βιομηχανία, χαράσσει 

πολιτική στους τομείς αμυντικής έρευνας και τεχνολογίας και καθορίζει 

την πολιτική του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας γι' αυτά και είναι αρμόδια 

για θέματα αμυντικού σχεδιασμού, προγραμματισμού και προϋπολογισμού.

 2. Στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας 

και Τεχνολογίας εντάσσονται υποχρεωτικά οι εξής διευθύνσεις:

 α. Το Τμήμα Αμυντικής Σχεδίασης και Προγραμματισμού 

της Διεύθυνσης Αμυντικού Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Προϋπολογισμού 

και το Τμήμα Ερευνητικών Κέντρων της Διεύθυνσης Έρευνας και Τεχνολογίας, 

με τη διάρθρωση και τις αρμοδιότητες που προβλέπονται αντιστοίχως 

στα άρθρα 7 παρ.2,α' και 12 παρ.2,β' του π.δ.157/1998 "Επιτελείο Υπουργού Εθνικής Άμυνας" (ΦΕΚ 120Α').

 β. Οι Διευθύνσεις Αμυντικής Βιομηχανίας και Τεχνολογικής 

Έρευνας και Ανάπτυξης, με τη διάρθρωση και τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 

αντιστοίχως στα άρθρα 8 και 10 του π.δ. 438/1995 (Α'254) "Γενική 

Διεύθυνση Εξοπλισμών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας".

 3. Το προσωπικό που κατά τη δημοσίευση του παρόντος 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως υπηρετεί στις Διευθύνσεις αυτές, οι 

θέσεις που αντιστοιχούν σε αυτές, καθώς και οι πιστώσεις που έχουν 

εγγραφεί στον προϋπολογισμό των παραπάνω Διευθύνσεων, μεταφέρονται 

στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας.

 4. Από το άρθρο 7 παρ. 1 του π.δ. 157/1998 "Επιτελείο 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας" διαγράφονται οι λέξεις "σχεδίασης και προγραμματισμού 

των εξοπλισμών" και από το άρθρο 2 παρ. 1 του π.δ. 438/1995 διαγράφονται 

οι περιπτώσεις δ' και στ', των υπολοίπων αναριθμουμένων αντιστοίχως. 

Επίσης, διαγράφεται η παρ.9 του άρθρου 25 του ν.2292/1995.

 5. Στη Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας 

και Τεχνολογίας μπορεί να αποσπάται προσωπικό άλλων Υπουργείων, Οργανισμών 

ή και Νομικών Προσώπων Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου. Ο Κανονισμός 

Οργάνωσης και Λειτουργίας και η περιγραφή καθηκόντων του προσωπικού 

καθορίζονται με υπουργικές αποφάσεις.

 6. Η περαιτέρω διάρθρωση και αρμοδιότητες της Γενικής 

Διεύθυνσης Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας καθορίζονται 

με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται μετά από πρόταση του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας.

 7. Μέχρι την έκδοση του παραπάνω προεδρικού διατάγματος 

η Γενική Διεύθυνση Αμυντικής Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας 

λειτουργεί εφαρμοζομένου αναλόγως του π.δ. 438/1995 "Γενική Διεύθυνση 

Εξοπλισμών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας".

3. Τα Ερευνητικά Κέντρα (Ε.Κ.) του ΥΠ.ΕΘ.Α. του ν.2292/1995, ΓΕΤΕΝ, 

ΚΕΤΕΣ, ΚΕΤΑ-ΕΤΗΜ μετονομάζονται σε "Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας 

Ναυτικού" (Κ.Ε.ΤΕ.Ν), "Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας Στρατού" (Κ.Ε.ΤΕ.Σ.), 

"Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας Αεροπορίας" (Κ.Ε.Τ.Α.), αντίστοιχα, 

υπάγονται στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας και αποτελούν δημόσιες υπηρεσίες 

με λειτουργική και οικονομική αυτοτέλεια. Συνιστούν, σύμφωνα με το 

ν. 1514/1985 "Ανάπτυξη της επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας", 

Ειδικά Ερευνητικά Κέντρα και οργανώνονται σε τομείς που υποστηρίζονται 

από εξειδικευμένα επιστημονικά εργαστήρια. Οι τομείς έχουν ερευνητικό 

και τεχνολογικό αντικείμενο που αναφέρεται σε επιστημονικές περιοχές, 

οι οποίες και αποτελούν γνωστικά αντικείμενα εξειδίκευσης των Ερευνητικών Κέντρων.

4.α. Για τη χάραξη και το σχεδιασμό της επιστημονικής και τεχνολογικής 

έρευνας και την κατάρτιση των ερευνητικών προγραμμάτων συνιστάται 

Συμβούλιο Αμυντικής Έρευνας και Τεχνολογίας (Σ.Α.Ε.Τ.), το οποίο 

εποπτεύεται από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας.

β. Το Σ.Α.Ε.Τ. εισηγείται στον Υ.ΕΘ.Α.:

- τη χάραξη ερευνητικής και τεχνολογικής πολιτικής,

- τις βασικές επιλογές της αμυντικής έρευνας και τεχνολογίας,

- τα μείζονα προγράμματα αμυντικής έρευνας και τεχνολογίας,

- τις διαδικασίες, κριτήρια ανάθεσης και αξιολόγησης των ερευνητικών 

αναπτυξιακών και τεχνολογικών προγραμμάτων,

- την αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων των Διευθυντών των ερευνητικών 

κέντρων,

- τη χρηματοδότηση των ερευνητικών και τεχνολογικών προγραμμάτων και 

δραστηριοτήτων των ερευνητικών κέντρων.

γ. Το Σ.Α.Ε.Τ. αναλαμβάνει την υλοποίηση των ανωτέρω μέσω των ερευνητικών κέντρων (Ε.Κ.) του ΥΠ.ΕΘ.Α..

δ. Το Σ.Α.Ε.Τ. αποτελείται από τους Διευθυντές των Ε.Κ. του ΥΠ.ΕΘ.Α., 

έναν εκπρόσωπο της Γ.Δ.Ε. και τρία μέλη που ορίζονται από τον Υ.ΕΘ.Α. 

και τα οποία πρέπει να έχουν την ιδιότητα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 

Καθηγητή Α.Ε.Ι., ή τα προσόντα ερευνητή Α' ή Β' βαθμίδας, όπως αυτά 

καθορίζονται στο ν.1514/1985.

ε. Με απόφαση του Υ.ΕΘ.Α. ορίζονται τα μέλη του Σ.Α.Ε.Τ. και ο πρόεδρός 

του, καθώς και κάθε λεπτομέρεια σχετική με τη λειτουργία του. Η θητεία 

των μελών του Σ.Α.Ε.Τ. είναι τριετής και μπορεί να ανανεωθεί.

στ. Το Σ.Α.Ε.Τ. υποστηρίζεται από ολιγομελή γραμματεία.

5. Τα Ε.Κ. του ΥΠ.ΕΘ.Α. στελεχώνονται επιστημονικά από ερευνητικό 

προσωπικό, το οποίο, ανάλογα με το επιστημονικό του έργο και προσόντα, 

εντάσσεται σε τέσσερις βαθμίδες ερευνητών Α,Β,Γ,Δ, του ν. 1514/ 1985. 

Οι ερευνητές των ανωτέρων βαθμίδων Α και Β είναι μόνιμοι, ενώ οι ερευνητές 

των βαθμίδων Γ και Δ υπηρετούν με 4ετή θητεία. Τα προσόντα πρόσληψης 

και εξέλιξης των ερευνητών των βαθμίδων Α,Β,Γ,Δ των Ε.Κ. του ΥΠ.ΕΘ.Α. 

είναι εναρμονισμένα με τα προσόντα των ερευνητών των βαθμίδων του 

ν.1514/1985, λαμβάνοντας επιπροσθέτως υπόψη τις ιδιαιτερότητες διεξαγωγής 

και δημοσίευσης της αμυντικής έρευνας και τεχνολογίας.

 6. Οι υπάρχουσες εξήντα (60) οργανικές θέσεις ειδικού 

επιστημονικού προσωπικού αναγνωρισμένου κύρους του ν.δ. 125/1974, 

όπως τροποποιήθηκε με το ν.609/1977, μετατρέπονται σε ισάριθμες εξήντα 

(60) οργανικές αδιαβάθμιστες και κοινές ως προς τις βαθμίδες Α,Β,Γ,Δ 

θέσεις ερευνητικού προσωπικού της κατηγορίας ειδικών θέσεων που διέπονται 

από τις διατάξεις του παρόντος νόμου για τη στελέχωση αποκλειστικά 

των Ε.Κ.. Οι πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό, καθώς 

και όλα τα περιουσιακά στοιχεία τους μεταφέρονται στα Ε.Κ. Κ.Ε.ΤΕ.Ν., 

Κ.Ε.ΤΕ.Σ., Κ.Ε.Τ.Α., αντίστοιχα.

 7. Με προεδρικό διάταγμα, που εκδίδεται ύστερα από 

πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας,

(α) ορίζεται η διαδικασία για την ένταξη του επιστημονικού προσωπικού 

που υπηρετεί συνεχώς την τελευταία πενταετία στα Ε.Κ. ΓΕΤΕΝ, ΚΕΤΕΣ, 

ΚΕΤΑ, με σχέση εργασίας ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου των Ε.Κ. Κ.Ε.ΤΕ.Ν., 

Κ.Ε.ΤΕ.Σ., Κ.Ε.Τ.Α., σε βαθμίδες ερευνητών της κατηγορίας ειδικών 

θέσεων της παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου, εφαρμοζομένων αναλόγως 

των διατάξεων του άρθρου 15 του ν. 1514/1985 και λαμβανομένων υπόψη 

των ιδιαιτεροτήτων της αμυντικής έρευνας και τεχνολογίας και των ισχυόντων 

περιορισμών δημοσίευσης διαβαθμισμένου έργου.

 (β) ρυθμίζονται η οργάνωση, δομή, λειτουργία, καθώς 

και οι πόροι και οι πηγές χρηματοδότησης των Ε.Κ. Κ.Ε.ΤΕ.Ν., Κ.Ε.ΤΕ.Σ, 

Κ.Ε.Τ.Α..

 (γ) ρυθμίζονται μισθολογικά, ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά 

θέματα του επιστημονικού προσωπικού των Ε.Κ. Κ.Ε.ΤΕ.Ν., Κ.Ε.ΤΕ.Σ., 

Κ.Ε.Τ.Α..

 8. Καταργείται κάθε γενική ή ειδική διάταξη που αντίκειται 

στις διατάξεις του παρόντος άρθρου.

 Άρθρο 21

 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.
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